1

景园学字［2019］48 号

关于举办中国风景园林学会 2019 年会的通知

（第二次通知）

各省（自治区、直辖市）风景园林学（协）会，新疆生产建

设兵团风景园林学会，学会各专业委员会、分会，各单位会

员：

中国风景园林学会2019年会定于10月18～21日在上海

市举办，主题为“风景园林与美丽中国”。

年会将邀请有关部委、北京林业大学孟兆祯院士、东南

大学王建国院士、同济大学常青院士、吴志强院士、中国科

协计财部杨文志部长、清华大学杨锐教授、上海辰山植物园

胡永红园长、美国哈佛大学 Niall Kirkwood 教授、日本东京

农业大学前校长进士五十八教授等知名学者作大会主旨报告。

IFLA 主席 James Hayter 教授也将出席大会。年会将设 6 个

分会场、9个分论坛和 2个青年论坛。年会期间将举行中国风

2

景园林学会科学技术奖颁奖仪式。会后对上海市园林绿化建设

情况进行实地技术考察。

诚邀我会会员和风景园林及相关行业工作者参会，共话

发展，共建共享合作平台。希望各省（自治区、直辖市）风

景园林学（协）会，新疆生产建设兵团风景园林学会配合学

会组织会员参会；请学会各专业委员会、分会，各单位会员

积极做好本地、本团体、本单位人员参会组织工作。学会将

对组织突出单位予以表彰。

现将会议报名、缴费、报到等事宜通知如下。

一、年会主题

风景园林与美丽中国

二、组织机构

主办单位：中国风景园林学会

支持单位：上海市绿化和市容管理局、上海市科学技术协会

承办单位：上海市风景园林学会

协办单位：上海园林（集团）有限公司、上海市园林设计研

究总院有限公司、上海市园林科学规划研究院、同济大学建筑与

城市规划学院景观学系、上海交通大学设计学院、上海市政工程

设计研究（集团）总院有限公司、上海市绿化和市容（林业）工

程管理站、上海市绿化管理指导站、上海市公园管理事务中心、

上海市园林工程有限公司、上海园林绿化建设有限公司

三、时间及地点

3

时间：2019 年 10 月 18 日-21 日，10 月 18 日全天报到

地点：上海市松江区茸悦路 208 号富悦大酒店（近万达广场

东侧）

四、主要议程

时间 事项

10月18日 报到注册

学会分支机构工作会议

学会第六届第三次理事会议

省级学（协）会理事长联谊会

10月19日 上午 大会主旨报告

下午 分会场及分论坛研讨

10月20日 上午 分会场及分论坛研讨

下午 大会主旨报告和大会闭幕式

10月21日 技术考察

五、分会场及论坛设置

年会共设 6 个分会场，9 个分论坛和 2 个青年分论坛。

（一）分会场

分会场 1：绿色基础设施

时间：19 日下午、20 日上午

牵头单位：北京林业大学园林学院

牵头人：中国工程勘察设计大师、北京林业大学园林学院何昉教

授

4

主要内容：绿色基础设施理论与实践探索、低影响开发、绿道网

络规划和建设、灰绿基础设施结合等。

分会场 2：城市风景园林

时间：19 日下午、20 日上午

牵头单位：学会规划设计分会

牵头人：中国城市规划设计研究院风景园林分院院长、学会规划

设计分会主任委员、教授级高工王忠杰

主要内容：城市风景园林规划设计理论与实践探索，包括城市各

类公园规划设计、城市绿地规划设计、公园体系规划及其他城市

园林景观设计等。

分会场 3：乡村风景园林

时间：19 日下午、20 日上午

牵头单位：北京林业大学园林学院

牵头人：北京林业大学副校长、学会副理事长李雄教授

主要内容：乡村风景园林规划设计理论研究与实践探索，包括村

镇风景园林规划、美丽乡村规划、各类乡村公园设计、其他乡村

园林景观规划设计等。

分会场 4：园林植物

时间：19 日下午、20 日上午

牵头单位：学会园林植物与古树名木专业委员会

牵头人：学会园林植物与古树名木专业委员会主任委员张启翔教

授

5

主要内容：园林植物应用理论与实践，包括园林植物新品种培育

和种质资源创新、植物景观规划设计、园林植物文化、园林植物

康养与生态效益研究与实践等。

分会场 5：风景园林经济管理

时间：19 日下午、20 日上午

牵头单位：学会经济与管理研究专业委员会

负责人：学会副理事长、学会经济与管理研究专业委员会秘书长、

上海市风景园林学会理事长周如雯

主要内容：风景园林管理相关研究和经验，包括地方行业管理、

风景园林单位综合管理和项目管理等。

分会场 6：风景园林工程

时间：19 日下午、20 日上午

牵头单位：学会园林工程分会

牵头人：学会副理事长强健、学会园林工程分会副理事长兼秘书

长商自福

主要内容：风景园林工程项目管理和技术，包括优秀工程项目建

设案例、园林工程项目创新性管理经验，新时期园林绿化工程招

投标管理、园林工程企业的诚信体系建设等。

（二）分论坛

分论坛 1：公园城市理论与实践

时间：19 日下午，半天

牵头单位：学会城市绿化专业委员会、学会规划设计分会

6

主要内容：围绕公园城市命题，就相关理论、规划设计和建设实

践进行研讨。

分论坛 2：城市风貌与城市更新

时间：19 日下午，半天

牵头单位：易兰规划设计院

主要内容：围绕城市景观风貌规划、城市公共空间营造、街区改

造，恢复城市区域活力而进行的规划设计实践进行研讨。

分论坛 3：国家公园与自然保护地

时间：19 日下午，半天

牵头单位：学会风景名胜专业委员会、中国城市规划设计研究院

风景院

主要内容：围绕国家公园为主体的自然保护地体系构建、国家公

园和风景名胜区发展定位、保护规划等进行理论与实践研讨。

分论坛 4：风景园林理论历史与文化景观

时间：19 日下午，半天

牵头单位：学会理论与历史专业委员会、文化景观专业委员会

主要内容：围绕建立文化自信和风景园林作为弘扬传统文化载体

的使命，就保护世界遗产文化景观，以及在风景园林建设中进行

文化传承、中国园林走向世界进行研讨。

分论坛 5：园林科技创新和推广

时间：20 日上午，半天

牵头单位：学会园林生态保护专业委员会

7

主要内容：风景园林新技术、新材料、新品种，科技成果推广应

用，园林工程新工艺和新工法研讨等。

分论坛 6：5G 背景下的智慧园林

时间：20 日上午，半天

牵头单位：学会信息专业委员会、东南大学建筑学院

主要内容：以 5G 时代的万物互联为背景，就风景园林实现智慧

化管理的理念和实践进行研讨。

分论坛 7：国土空间与绿色生态空间规划

时间：20 日上午，半天

牵头单位：中国城市建设研究院

主要内容：针对新的国土空间体系规划要求，就城市绿地系统、

绿色生态空间及风景游憩体系等融入国土空间规划的具体路径

与风景园林规划体制创新进行研讨。

分论坛 8：长江经济带与风景园林

时间：20 日上午，半天

牵头单位：上海市风景园林学会、上海市园林设计院

主要内容：以长江经济带建设为背景，就长江沿线自然与文化资

源保护、风景园林建设的作用、价值、优势、特点和技术方法等

进行研讨。

分论坛 9：国际青年风景园林师特别对话：未来已来，将至已至

时间：19 日下午，半天

8

牵头单位：学会秘书处国际合作部、北京中国风景园林规划设计

研究中心

主要内容：以对话与座谈的方式，畅谈如何以全球视野开展风景

园林国际合作与交流，做到不忘本来、吸收外来、面向未来，促

进中华优秀园林传统的创造性转化和创新性发展，为世界风景园

林发展贡献新的中国智慧。

分论坛 10：青年风景园林师的理论与实践创新

时间：20 日上午，半天

地点：上海交通大学

牵头单位：学会教育工作委员会、上海交通大学

主要内容：35 岁以下青年风景园林师（在校博士生、硕士生、

大学生）为主要参与对象，交流开展的理论研究和风景园林项目

实践。

分论坛 11 ：诗意的风景园林

时间：20 日上午，半天

牵头单位：女风景园林师分会

主要内容：依托女性独特而细腻的视角，展示女风景园林师对行

业发展的思考。

六、报名及缴费

1、报名：年会报名系统于 2019 年 8 月 19 日正式开通，系

统报名截止时间为 2019 年 10 月 12 日 17:00,届时系统准时

关闭，不再接受报名。电脑 PC 端报名，登录学会报名官网

9

http://w2.chsla.org.cn:8012/AnnualMeeting/，点击“在

线报名”，按系统提示报名即可；手机端报名，微信扫描下

方二维码，点击“在线报名”，按系统提示报名即可。

2、缴费：

（1）缴费标准：9 月 30 日前登录报名系统在线报名缴费，

标准为普通会员 1600 元/人，学生会员 850 元/人；普通非会

员 1800 元/人，学生非会员 1000 元/人（在线及现场缴费均

需提供有效学生证）。9 月 30 日后在线报名缴费，不再享受

会员优惠，10 月 12 日 17:00 报名系统关闭，不再接受在线

缴费。

10 月 18 日现场报名缴费，标准为普通代表 2000 元/人，

学生代表 1100 元/人。

（2）缴费方式：在线缴费仅支持个人转账，微信、支付宝、

银联三种支付方式均可；对公转账，请按系统提示进行线下

汇款，汇款成功后，上传汇款凭证。现场缴费支持微信、支

付宝、银联、现金及刷卡等支付方式。年会缴费后可换人参

会但不支持退费。

10

对公转账，汇至以下账号：

户名：中国风景园林学会

行号：1021 0000 0144

账号：0200 0014 0901 4430 954

开户行：中国工商银行北京百万庄支行

（3）发票类别及获取方式

增值税普通发票：

缴费成功后，扫描左侧二维码，选择

开票项目（会务费）、输入缴费金额，填

写单位开票信息、接收发票邮箱，点击确

认开票，学会财务审核开具后，发送电子

发票至邮箱，自行

下载打印。

增值税专用发票：

在线报名缴费成功，点击申请开具专

用发票，上传开票二维码图片，学会财务

审核开具后，报到现场领取发票。现场报

名缴费，参会人员提交开票信息二维码图

片（如图），并填写邮寄快递单，发票会

后统一邮寄。

11

开票信息二维码图片获取方法：打开微信，搜索“微信发

票助手”，按小程序提示填写发票抬头等信息，填写完毕后手

机截图保存即可。

温馨提示：现场报名缴费，请提前准备好开票信息二维码

图片，以便节省缴费时间。

注：现场报名缴费仅限报到日当天（10 月 18 日），开幕

式当天没有现场报名。会议往返交通费及住宿费自理。

七、会议报到

10 月 18 日全天报到，报到地点：上海市松江区茸悦路

208 号富悦大酒店（近万达广场东侧）。 线上报名缴费及

现场报名缴费的参会人员凭缴费凭证，报到现场领取会议材

料领取证，凭此证领取代表证、餐票和会议资料。参会人员

须佩戴代表证就餐、乘车、参会、考察。

八、技术考察

年会将组织对上海市风景园林建设、街区园林绿化和生态

修复等项目进行实地技术考察，拟定 5 条线路：

线路一：郊野公园

1、青浦青西郊野公园，以湿地为主；2、闵行浦江郊野公园，

一期分为活力森林区、奇迹花园区、柳鹭田园区、森林游憩区、

滨江漫步区 5 个区域。以秋叶、秋色、秋水塑造三秋秋景公园。

线路二：黄浦江滨江公共空间

1、徐汇滨江：工业遗址、城市记忆；2、黄浦滨江：世界级

12

滨水公共开放核心区；3、杨浦滨江：工业遗址存博览、健身活

力、原生景观。

线路三：绿化特色街区

1、黄浦区新天地；2、浦东新区联洋花木社区；3、杨浦区

大学路创智天地；4、静安区嘉里中心区域；5、长宁区古北开发

区黄金城道；6、普陀区曹杨社区；7、徐汇区徐家汇商业中心；

8、虹口区昆山路花园路。会议会根据时间安排其中的 3－4 个街

区参观。

线路四：街心花园建设与改造

黄浦：1、玉兰园绿地。2、龙华东路西藏南路的台地花园。

静安：永源浜绿地：1、昆明路唐山路街心花园。2、长治路大名

路街心花园。普陀：曹村源园。闵行：地铁愉悦花园；南辅彩之

园。宝山：森园。

线路五：松江区专线

1、辰山植物园；2、广富林遗址公园（上海之根）及广富林

郊野公园；3、泰晤士小镇

技术考察详细内容见学会网站年会栏目。参会代表可根

据自身需求在报到时现场选择其中一条线路进行参观考察，

考察线路一经选择后不可更改。

九、住宿预定

13

会议期间，为方便大家合理安排出行，会务组不对住宿做

统一安排，您可自行选择周边满意的酒店，以下酒店信息仅供

参考。

上海富悦大酒店（年会会场）：预定方法：长按图片“上

海富悦大酒店订房微信小程序（如下图）”，选择“前往图中

包含的小程序：上海富悦大酒店”，按照小程序提示预定酒店

即可。

上海富悦大酒店订房微信小程序

其它酒店：

松江开元名都大酒店，联系电话：孙莹莹，15921151582；

维也纳国际酒店（上海松江店），联系电话：赵星，

18201719865；

上海三迪华美达，联系电话：汤佩佩，18116221186；

上海松江方塔智选假日酒店，联系电话：于娟娟，

13795362304；

注：由于时值上海旅游旺季且会议较多，酒店房源紧张，

请尽早预定，以免影响正常参会。

14

年会会务组联系方式：

会员身份咨询：李 文 010-88082568 13070146924

会务工作咨询：蔡 玉 010-88084146 13801161347

邵伊然（分会场）010-88083198 13601220445

缴费发票咨询：苏玉梅 010-88084168 18500992649

系统支持咨询：任 敏 010-84236763 13228559251

关于会议的更多信息请您近期随时关注中国风景园林学

会官方网站及微信公众号。

2019 年 8 月 20 日

	关于举办中国风景园林学会2019年会的通知
	（第二次通知）